

## HOJA DE VIDA

### RUBÉN ALCALÁ MARTINEZ

#### RESUMEN

Egresado de la Universidad de Lima, con título de Economista y Master en Administración Pública, con más de 25 años trabajando en altos cargos Gerenciales, Ejecutivos, Directivos y/o de Confianza, tanto en la actividad privada; así como, en 10 Entidades del Sector Público Nacional - Ministerios (7): Presidencia, Vivienda Construcción y Saneamiento, Salud, Relaciones Exteriores, Trabajo y Promoción del Empleo, Ministerio del Interior, PCM; así como, en Gobiernos Regionales (3): Lima Provincias, Apurímac y Loreto. Con amplia especialización, experiencia y exitosos resultados en la dirección y gestión de Sistemas Administrativos y Funcionales en Ministerios y Gobiernos Regionales, con una orientación estratégica y servicios oportunos y de calidad al cliente y/o a la población beneficiaria en sectores Económicos y Sociales. Promotor y gestor de las siguientes acciones estratégicas:

- 1. Gestión para Resultados de Desarrollo (GpRD).**- Con herramientas prácticas como la Planificación Estratégica, Presupuesto por Resultados (PpR), Gestión de Riesgos, Seguimiento y Monitoreo, Evaluación de Resultados, etc.
- 2. Gestión de Programas y Proyectos de Inversión Pública en el marco del SNIP, Invierte.pe, OXI y APP.** - Fomentando la calidad y oportunidad de los estudios de Pre inversión, así como la efectividad en su ejecución logrando los resultados e impactos esperados.
- 3. Modernización y Restructuración de las Entidades.** - Para ejecutar con efectividad los presupuestos anuales, articulando gasto y objetivos institucionales para maximizar el impacto social esperado, en el marco de la Modernización del Estado.
- 4. Finanzas publicas efectivas para financiar Proyectos y Programas de Inversión.** - A través de la Cooperación Internacional: KFW-GIZ, JABIC-JICA, BID, BANCO MUNDIAL- BIRF, CAF, USAID, AECID y COIKA; y otros esquemas: Asociación Pública-Privada, Obras por Impuestos, FONIPREL, etc.
- 5. Promoción del Proceso de Descentralización y/o Desconcentración.** - Organizando e implementando las competencias y funciones transferidas o desconcentradas y promoviendo la ejecución optima de los procesos de los sistemas administrativos y funcionales en los Gobiernos Regionales o sedes desconcentradas.

Invitado por prestigiosas Entidades públicas y privadas, como Expositor - Participante a importantes seminarios nacionales e internacionales: PRESUPUESTO PUBLICO (Brasil); COHESIÓN SOCIAL Y TERRITORIAL – DESCENTRALIZACIÓN (Ecuador); PRESUPUESTO POR RESULTADOS (Chile); GESTIÓN PARA RESULTADOS A NIVEL SUBNACIONAL (México), etc. En el sector privado me he especializado en Administración y Finanzas Corporativas, gestión de Mercado de Dinero y

Mercado de Capitales, Bolsa de Valores y Bolsa de Productos; gestión de proyectos privados; importación y exportación de Bienes y Servicios y Créditos y Cobranzas.

Profesor de Post Grado en las Universidades: San Marcos, Garcilaso de la Vega, U de Lima y en la Maestría y Diplomados del Programa de Gerencia Pública de la Universidad Continental.

**Profesión:**

Profesional especializado en Planeamiento Estratégico, Presupuesto por Resultado, Gestión de Proyectos, Administración y Finanzas Corporativas, Dirección de Entidades Públicas, Gestión Pública, Modernización del Estado, Sistemas de Gestión de la Calidad, Seguimiento y Monitoreo, Gestión del Rendimiento, Gestión descentralizada o desconcentrada y Gestión de Riesgos

**Formación Académica:**

Título	Especialidad	Institución	Ciudad
MÁSTER	ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID	MADRID
TÍTULO PROFESIONAL	ECONOMÍA	UNIVERSIDAD DE LIMA	LIMA
DIPLOMADO	GESTION PUBLICA Y CONTROL INTERNO	PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ	LIMA
ESPECIALIZACIÓN	PRESUPUESTO PÚBLICO	ENC DE LA CONTRALORÍA GENERAL DEL PERÚ	LIMA
ESPECIALIZACIÓN	GESTIÓN DEL RENDIMIENTO	ESCUELA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA - SERVIR	LIMA
DIPLOMADO	DERECHO ADMINISTRATIVO Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS	COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA	LIMA
DIPLOMADO	PROYECTOS DE INVERSIÓN	UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA	LIMA
CURSO	CONTRATACIONES CON EL ESTADO	UNIVERSIDAD CONTINENTAL	LIMA

**Experiencia Laboral:**

<b>Entidad</b>	<b>Cargo</b>	<b>Fecha</b>
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ	Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto	Mayo 2018 - Actualidad
MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO	Jefe de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto	Abril 2015 - Enero 2018
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO – MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS	Monitor en el Proyecto BID - MEF	Agosto 2014 – Setiembre 2015
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS	Consultor - Asesor	Noviembre 2013 – Julio 2013
MINISTERIO DEL INTERIOR – POLICÍA NACIONAL DEL PERÚ	Consultor - Asesor	Enero 2013 – Octubre 2013
GOBIERNO REGIONAL DE LORETO	Gerente General Regional Consultor	Enero - Marzo 2012 Abril – Mayo 2012
MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO	Jefe de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto	Agosto 2011 – Diciembre 2011
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES	- Director de Finanzas - Director General de Planeamiento y Presupuesto	- Noviembre - Diciembre 2010 - Enero – Julio 2011
GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC	Consultor de la Presidencia del Gobierno Regional	Julio 2010 – Setiembre 2010
GOBIERNO REGIONAL DE LIMA	- Asesor de la Presidencia del Gobierno Regional - Gerente General	Agosto 2008 – Marzo 2010
MINISTERIO DE SALUD	Director General de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto	Febrero 2008 – Junio 2008
MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO	Director General de la Oficina de Planificación, Programación y Presupuesto	Agosto 2002 – Enero 2007
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA	Director General de la Oficina de Planificación, Programación y Presupuesto	Marzo 2002 – Julio 2002
BOLSA DE VALORES DE LIMA	Representante autorizado por CONASEV	Enero 1998 – Febrero 2002
ACCVAL SOCIEDAD AGENTE DE BOLSA S.A.	Gerente General	Setiembre 1993 – Diciembre 1997
GRAÑA Y MONTERO S.A.	Sub-Gerente de Finanzas	Octubre 1984 – Julio 1993